Câmara Municipal d
e Mariana

Gabinete do Vereado
r José Jarbas Ramos

——

Rua Cadete Ulhôa nº
 71 — Cachoeira do B

rumado — Mariana -
MG

Protocolado sob n
º

.

Indicação n.º.22.1..
/2007 Em / H

ÁF

/

Exmos. Srs. Membros da Mesa
 Diretora da Câmara Mu

nicipal de Mariana

Dileto Plenário

Prezados Senhores Vere
adores;

O vereador da Câmara
 Municipal de Mariana

, abaixo assinado,

com fulero nas disposiç
ões do Regimento Inter

no desta Casa de Leis, v
em por

meio desta Indicação, a
pós a anuência que se e

spera unânime do Plená
rio,

sugerir ao Chefe do Pode
r Executivo de Mariana:

 Construção de Trevo n
as

confluências da Rodovia dos Inconfidentes para os Distritos de

Meonsenhor Horta, Cacho
eira do Brumado e Furqu

im.

Justificativa: Com o cresc
imento € urbanização dos di

stritos aumentou em

muito o fluxo de veículos,
 tornando necessário melho

rar a segurança quando o

veículo entra, sai ou transpõ
e a rodovia. É um verdadeiro risco de mor

te a

confluência para os distritos
 e destes para a rodovia. Exem

plo recente foi o

acidente que vitimou uma es
timada diretora de escola que

 se diria para O

trabalho e teve seu veículo aba
lroado quando transpunha a ro

dovia no sentido

Monsenhor Horta. À competê
ncia de qualquer incursão na r

odovia é do

Estado, no entanto a via vicinal que liga a rodovia aos distritos é de

competência Municipal. Sendo assim, fica o poder publico Municipal

legitimado para promover a interv
enção necessária no sentido de melho

rar a

segurança. Na Rodovia, o trevo bem
 projetado é a melhor solução.

Atenciosamente,
Mariana, 27 de novembro de 2007.

LÍA AA Q
l'/'-""u( T =

Aosé Jarbag Ranfos - Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

Íy Usembro 2097

DSA ZADAA
/ Pregidente Secretário

00 2= —=> 1400 Ll